— 1 —

东专发〔2020〕40 号

关于印发《“加强文明教育、制

止餐饮浪费行为” 活动方案》的通知

各单位：

现将学校《“加强文明教育、制止餐饮浪费行为” 活动方案》印发给你

们，请结合工作实际，认真贯彻实施！

特此通知！

附：《“加强文明教育、制止餐饮浪费行为” 活动方案》

二〇二〇年九月三日

— 2 —

“加强文明教育、制止餐饮浪费行为”活动方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于制止餐饮浪费行为的重要指示精神，

发挥精神文明建设密切联系群众的优势，杜绝“舌尖上的浪费”，通过珍惜

每一滴水、每一度电、每一粒粮食的文明实践，汇成全校厉行勤俭、节约为

荣的消费新风尚，现根据省、市文件精神，结合我校实际，特制定“加强文

明教育、制止餐饮浪费行为”活动方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心的发

展思想，以提高全校师生文明素质和社会文明程度为目标，以“文明消费、

勤俭节约”为主题，营造和谐文明的用餐文化，崇尚“俭以养德、俭以养性、

俭以养身”的理念，把文明消费、勤俭节约变成全校师生的自觉行动。

二、活动主题

文明消费、勤俭节约；文明餐桌，从我做起

三、主要目标

1.让“光盘行动”深入人心。巩固拓展“光盘行动”成果，大力弘扬勤

俭节约的传统美德，教育全校师生坚决摒弃面子观念、攀比心理和跟风心态，

提倡厉行节约，反对铺张浪费，爱惜粮食、节俭用餐，不剩菜剩饭、不浪费

粮食，让节俭用餐、理性消费蔚然成风，引领社会风尚。

2.让“文明用餐”成为习惯。加强社会公德建设，教育全校师生讲究用

餐礼仪礼貌，养成自觉排队点餐取餐、不高声喧哗、不乱丢废弃物，咳嗽、

打喷嚏捂住口鼻的行为习惯，营造洁净、安全、礼让、和谐的就餐环境。

— 3 —

3.让“餐饮安全”更有成色。遵循“最严谨的标准、最严格的监管、最

严厉的处罚、最严肃的问责”要求，落实主管部门领导职责，压实食堂承包

人第一责任，切实做好食堂卫生达标、餐具消毒、食品安全等各项工作，营

造环境卫生、食品安全的用餐环境，牢牢守住食堂食品安全底线。

四、组织领导

为加强对活动指导，确保活动取得成效，学校成立领导小组。

组 长：杨 勇

副组长：许卫林、夏荣强、方 涛、丁丽华、沈 俊

成 员：贾成兵、钱 飞、吴 进、周正奇、冯 娟、沈 勇

余长卫、曹干军、杨志龙、曹明荣、许 飞、张素霞

姜天磊、各班班主任

五、活动安排

（一）宣传发动阶段。在校园内悬挂“文明用餐、节俭惜福”等宣传条

幅标语；在食堂内张贴节约用餐制度、文明餐桌行动告示；在餐桌上摆放“节

约粮食，不剩饭菜”的提示牌，提醒用餐者注意节俭，讲究卫生。通过宣传

和倡导，树立新的饮食观念，营造文明用餐的浓厚氛围。

（二）全面开展阶段。通过教育引导、制度约束、道德评价等强化师生

按需取餐、光盘意识、拒绝“剩”餐等文明就餐习惯的养成。1.发放勤俭节

约倡议书，加强学校与家长的联系，共同教育和帮助学生养成勤俭节约的良

好生活习惯；2. 加强宣传氛围营造，校园广播站在师生就餐音乐前进行一次

提醒，要求就餐有序文明，不将饭菜打包带到宿舍，不得恶意损坏或丢弃餐

具，尽量做到不剩饭菜，杜绝“舌尖上的浪费”。3. 各班配备一名“文明餐

桌”行动监督员，接受培训，主动引导学生文明就餐。4.开展“我的光盘行

— 4 —

动”，倡导学生在就餐时做到有序、安静、“光盘”，最大程度减少餐桌上

的浪费；5.开展“勤俭节约，反对浪费”礼仪岗督查活动，对浪费现象及时

进行通报批评；同时安排劝导员及时跟踪各班级“文明餐桌”开展情况，并

将结果纳入班级考核和学生综合学分，每月进行反馈。6. 开展形式多样的文

体活动，宣扬勤俭节约小故事、歌谣，进行节俭妙招大 pk等，营造厉行勤俭

节约、反对铺张浪费的良好氛围。7.推行“光盘劵”发放活动，由“勤俭节

约，反对浪费”礼仪督查岗根据学生光盘行为，发放“光盘劵”。累计计算，

30 张“光盘劵”可换取学校统一提供的矿泉水等饮料；100 张“光盘劵”可

换取学校统一提供的牛奶等饮料；150 张以上“光盘劵”直接被评为“勤劳节

俭标兵”，除获得一定物质奖励外，同时给予学分奖励。

（三）总结评比阶段。以月为单位，各部门、各班级认真总结“文明餐

桌”行动的经验做法，不断探索完善创建“文明餐桌”的办法。对于行动积

极、效果明显，示范作用突出的班级和个人予以表彰。

六、主要活动安排

1.建立健全学校食堂节约用餐制度。

2.国旗下讲话：《勤俭节约，文明就餐》,组织《勤俭节约，文明就餐从

我做起》签名宣誓活动。

3.发放《倡议书》和《致家长的一封信》。

4.利用校园广播站宣读《勤俭节约倡议书》、宣讲餐桌上的文明礼仪。

5.召开主题班会，制定班级节俭公约；出一期“文明餐桌”主题黑板报。

6.开展“寻找身边的节俭模范”专项活动，评选勤劳节俭标兵。

7.开展一次“文明用餐与健康”的主题讲座。

8.推行“光盘劵”发放活动。

— 5 —

9.文明消费、勤俭节约、文明餐桌评比活动。

七、活动要求

1.提高政治站位。开展“文明餐桌”实践行动是贯彻落实习近平总书记

重要指示精神的重要举措，是有针对性地开展精神文明教育的有效载体，是

巩固拓展新冠肺炎疫情防控成果的必然要求。全校师生从增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、践行“两个维护”的政治高度，深刻认识开展加强文明

教育制止餐饮浪费行为的重大意义，主动认领工作任务，准确把握目标要求，

同频共振、齐心协力做好实践行动的策划组织和推进落实工作。

2.统筹组织实施。学生处、总务处、团委共同负责统筹协调和指导推进

工作，定期通报工作进展，推动解决工作中的困难和问题，合力推进“加强

文明教育、制止餐饮浪费行为”活动。

3.引导全民参与。“加强文明教育、制止餐饮浪费行为”活动，重在全

民行动、广泛参与、形成社会共识。各单位、各班级要不断丰富载体和抓手，

将“加强文明教育、制止餐饮浪费行为”活动与学生德育工作同部署、同推

进、同落实、同检查，增强实践行动吸引力、参与率、渗透力。